
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33550  45Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2018

DESIGNAR o servidor Leonardo Augusto Uchôa das Neves, 
matrícula 55589451/2, Coordenador de Suporte Tecnológico, para 
responder pela Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, 
da Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento, 
no período de 01 a 08/02/2018, cumulativamente com a função 
que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 275153

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 289/2018-DG/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MÁRCIO AUGUSTO FREITAS ALVAREZ, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança 
Estratégica, desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 275129
PORTARIA Nº 286/2018-DG/CGP, DE 31/01/2018

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANA PAULA MARTINS BROTHERHOOD, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN 
“B” de Marituba.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 275051

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 288/2018-DG/CGP, DE 31/01/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o senhor OTÁVIO RODRIGUES JÚNIOR, 
do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Segurança 
Estratégica, desenvolvendo atividades na Diretoria de Tecnologia 
e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 275113

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 007/2018
/MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 
11/2017-DETRAN-PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa BEL 
CASA CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF, sob o nº 05.783.082/0001-01
OBJETO: A Contratada obriga-se, pelo presente Contrato, a 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do Município de Óbidos, defi nido e detalhado com suas 
respectivas especifi cações, constantes nos Anexos do Edital.
VALOR: . O valor global do Contrato é de R$ 1.196.166,45 (um 
milhão, cento e noventa e seis mil, cento e sessenta e seis reais 
e quarenta e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06 – Segurança Pública; 125 – 
Normatização e Fiscalização; 1425 – Segurança Pública; 8275 
– Sinalização de transito; 449039 – Outros serviços de terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios 
0661 – Recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 31/01/2018 Término: 28/09/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 31/01/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 275008

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

01/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, 
na modalidade Pregão Eletrônico para Sistema de Registro 
de Preços - SRP, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico 
SRP, tem por objeto a contratação de empresa para prestação 
de serviços técnicos, especializados, continuados de Solução 
Integrada de Gestão, Fiscalização de Trânsito e controle de 
recursos de infrações, contemplando os aplicativos embarcados 
de Talonário Eletrônico para Registro de Infrações de Transito, 
Plataforma de Rastreamento do agente de Trânsito, Aplicativo 
de monitoramento de Equipamentos Portáteis, Agendamento 
de Tarefas dos Agentes de Trânsito, Sistema de gestão de 
recursos de infrações de transito (JARI), com disponibilização 
de equipamentos móveis portáteis,incluindo treinamento, 
insumos, manutenção de equipamentos, manutenção corretiva 
e evolutiva dos aplicativos, suporte técnico e operacional destes 
na modalidade 24h x7d x365d,para os agentes de trânsito nas 
dependências do DETRAN-PA e suas CIRETRANS, conforme 
especifi cações, quantidades estimadas e condições estabelecidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo do Edital.
DATA DA ABERTURA: 20 de fevereiro de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário Local)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 8h59min do dia 
20.02.2018 (Horário de Brasília).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 31 de janeiro de 2018.
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 275146

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 22/2018 – CGD/SIND. INVEST./
DIVERSAS BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 018/2018 - Com.
de Sind. de 29.01.18, subscrito pela Presidente da Comissão 
Pathricia Christina Pinto de Oliveira Batista, a qual solicita e 
justifi ca a necessidade de novo prazo para a realização de 
atos sindicantes, conforme artigo 201, parágrafo único da 
lei 5.810/94, e posteriormente a conclusão do Processo de 
Sindicância Investigativa nº 2015/517430.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1, e RITA DE CÁSSIA VARELA 
PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº 57194031/1, para, 
sob a presidência da primeira, dar continuidade aos trabalhos 
iniciados pela Comissão Sindicante instituída pela Portaria nº 
23/2015 - CGD/SIND.INVEST., de 30.11.2015, publicada no DOE 
nº 33.025, Edição de 03.12.15, e reinstalada pela Portaria nº 
94/2017 - CGD/SIND.INVEST., de 31.07.2017, publicada no DOE 
nº 33.431, Edição de 04.08.17;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 29 de janeiro de 2018;
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Port. 4284/2017 – DG/CGP

PORTARIA Nº 192/2017 – CGD/PAD/DIVERSAS  
BELÉM, 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 68/2015-CGD/PAD/DIVERSAS, 
publicada no DOE nº 33.139 de 02.06.2016, sob o protocolo nº 
2015/303999, para apurar possíveis irregularidades referentes a 
ausência ao trabalho de servidor.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão e os 
fundamentos jurídicos apresentados no Parecer Correcional 
nº 72/2017 – CORREGEDORIA GERAL, requisitando novas 
diligências.
R  E  S  O  L  V  E:
I – DISCORDAR do relatório conclusivo da Comissão de Processo 
Administrativo  Disaciplinar instaurado pela Portaria nº 16/2015-
DG/PAD, publicada no DOE nº 32.961 de 31.08.2015, sob o 
protocolo nº 2015/303999, nos termos do Parecer Correcional 
nº 72/2017 – CORREGEDORIA GERAL.
II – BAIXAR EM NOVAS DILIGÊNCIAS os autos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 68/2015-
DG/PAD/DIVERSAS, publicada no DOE nº 33.138 de 02.06.2016, 
sob o protocolo nº 2015/303999, à comissão composta pelos 
servidores Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar de Trânsito, 
matrícula nº 57194037/1, Pathricia Christina Pinto de Oliveira 
Batista, Vistoriadora, matrícula nº 57214873/1 e Joaquim 
José Aguiar Rodrigues, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
80845574/1, sob a presidência da primeira.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, conforme art. 
208 da Lei 5.810/94 – RJU.
IV – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HERBERT RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo: 274924

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DA DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO
A Comissão Especial de Licitações do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública-FISP/SEGUP-PA obedecendo determinação 
da Autoridade Competente, COMUNICA a todos os licitantes 
que participam da Concorrência Pública nº 01/2017-FISP/
SEGUP cujo objeto é a Construção da Unidade Integrada 
de Polícia de Tucumã/PA, o resultado do  RECURSO 
ADMINISTRATIVO impetrado pela licitante A3 ENGENHARIA 
LTDA – EPP que foi RECEBIDO por tempestivo e por obedecer 
os requisitos de admissibilidade e DECIDE, NO MÉRITO, NÃO 
ACATAR ao Recurso Administrativo interposto pela referida 
empresa. Essa Diretora não tem dúvida, de que a Comissão 
Especial de Licitação, conduziu todos os atos da presente licitação 
respeitando os princípios e a lei aplicáveis ao processo de 
licitação, razão pela qual decide manter a DECISÃO da comissão 
que habilitou as licitantes CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA-EPP e FACE ENGENHARIA LTDA-EPP. É a Decisão.
A Comissão
Belém-PA, 31 de janeiro de 2018.

Protocolo: 275002

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2017/438326
Concorrência Pública nº 01/2017-FISP/SEGUP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através 
da Comissão Especial de Licitação, comunica aos licitantes 
participantes da Concorrência Pública nº 01/2017-FISP/SEGUP, 
cujo objeto é a obra de CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA 
DE TUCUMÃ / PA, que a mesma terá seu prosseguimento na data 
de 07/02/2018 às 09:00h na sala de licitação do FISP/SEGUP à 
rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Batista Campos.

Protocolo: 275018


